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ÚVOD

„If it moves, tax it. If it keeps moving, regulate it. And if it stops moving, subsidize it.“

[Ronald Regan]

Mobilita společností v EU je specifickou subkategorií svobody usazování

(podnikání) v evropském právu
1
a v mnohém se liší od volného pohybu osob. Z hlediska

funkčního pojetí evropského práva daná tematika spadá pod pojem evropské právo

společností
2
. Zvolené téma je svým obsahem interdisciplinární povahy a dělí se mezi obory

práva evropského, mezinárodního práva soukromého a práva obchodního. Proto považuji

od počátku za nutné vymezit hranice této práce, která se nebude primárně věnovat

implementaci jednotlivých institutů evropského práva společností ve vnitrostátním právu a

pouze v míře nezbytně nutné bude obsahovat kolizně-právní problematiku evropského

práva s členskými národními právními řády. Rovněž ambicí této diplomové práce není

zabývat se souvisejícími otázkami daňovými a účetními, či kontrolou spojování soutěžitelů

či participaci zaměstnanců v rámci přeshraničních a nadnárodních fúzích.

Tato práce si klade za cíl zjistit do jaké míry je svoboda usazování společností

zaručená v primárním právu EU reflektována v rámci harmonizačního úsilí a jak daleko je

právní vývoj od ideálu skutečné mobility společností v rámci jednotného vnitřního trhu
3
a

1 V důsledku Lisabonské smlouvy a nahrazení Evropského společenství EU, zániku tří-pilířové struktury, se

opouští od dělení na komunitární a unijní právo a systém jako celek může být nazván evropským právem

či právem EU, popř. právem Unie in TICHÝ, L. Evropské právo. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2011, s. 45-

48.

2 Viz např. jako evropské soukromé právo, evropské trestní právo. „ Tyto pojmy jsou vlastně součást

evropského materiálního práva a označují jeho jednotlivé části. Zahrnují právní úpravu těchto odvětví

obsaženou v pramenech primárního a sekundárního práva.“ In TICHÝ, L. Evropské právo. 4. vyd. Praha:

C. H. Beck, 2011, s. 47.

3 „ Evropská unie je pokusem sjednotit dílčí národní trhy na území členských států do jediného společného

prostoru zbaveného vnitřních hranic. Tato integrace zahrnuje nejen integraci trhů, a to trhů zboží, služeb a

práce, ale i dalších hospodářských faktorů, jakými jsou např. kapitál a jiné“ in TICHÝ, L. Evropské právo.

4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2011, s. 403.
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jakým překážkám v současné době společnosti čelí. Předpokládám, že vzhledem k povaze a

dynamice dané problematiky její vývoj není ukončen, o čemž svědčí legislativní vývoj v

nedávné době.
4
a harmonizační návrhy de lege ferenda.

5
Předmětem zkoumání bude i snaha

objasnit příčiny a souvislosti mezi mobilitou společností a stále nedokončeným vnitřním

trhem.
6

Vyvstává počáteční otázka, jestli úplná mobilita společností je v zájmu všech

členských států a jestli se některé členské státy neobávají odchodu svých společností do

jiných členských států ve snaze hledat liberálnější právní prostředí. Tento jev má svoji

obdobu ve USA a bývá označován jako tzv. Delawarský efekt podle amerického státu

Delaware, které je pro své liberální právo společností a poměrně snadnou proceduru

založení společnosti, které posléze mohou přemisťovat své sídlo do ostatních států USA,

záměrně vybíráno velkým počtem amerických společností. Nutno dodat, že i v USA má

tento termín spíše negativní význam.
7

I přes probíhající unifikační snahu unijních institucí na poli evropského práva

společností očekávám, že mobilitě společností stojí v cestě spousta překážek. Už jen proto,

že zvolená harmonizační metoda převážně formou směrnic, upravuje pouze nutný nejmenší

společný jmenovatel pravidel a regulací. Dále předpokládám, že určité bariéry se mohou

vyskytovat v aplikaci těchto pravidel ve dvou hlavních přítomných právních systémech v

EU - common law, představované Velkou Británií, a kontinentálním systémem práva

aplikovaném ve většině států EU. Rovněž dělení na státy, které vycházejí z inkorporační

zásady a na státy s teorií reálného sídla, může rovněž působit jako limitující faktor, zejména

při přemístění sídla společností. V neposlední řádě je potřeba vnímat mobilitu společností v

daleko širším rozměru jako součást reakce EU na výzvy 21. století a globalizace.

4 Srov. např. nařízení Rady č. ES/2157/2001 ze dne 8. října 2001 o statutu evropské společnosti či směrnice

Evropského parlamentu a Rady č. 2005/56/ES, o přeshraničních fúzích kapitálových společností ze dne

26. října 2005.

5 Viz. kapitola 5 této práce.

6 Srov. Výzva 12 členských států EU k dokončení vnitřního trhu před summitem Evropské Rady 1-2.3.2012 v

Bruselu; [cit. 2012-09-03]. Dostupné z WWW: <http://www.ipravnik.cz/cz/aktuality/art_7751/dokonceni-

vnitrniho-trhu-ma-zachranit-evropu.aspx>.

7 Blíže srov. PAUKNEROVÁ, M. Kolizně-právní úprava obchodních společností. Právní rozhledy, 2005, č.

7, s. 224 a násl.
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 Osobní inspirací pro zvolené téma byl můj stipendijní pobyt na Manchester

Metropolitan University, School of Law ve Velké Británii v akademickém roce 2010/2011 v

rámci programu Erasmus LLP, kde jsem nasbíral cenné podněty na přednáškách a

seminářích evropského práva vedené přednášejícími Walter Cairns a Dominique

Lauterburg.

Předkládaná diplomová práce je rozčleněna na kapitoly, podkapitoly, oddíly. Po

uvedení do tématu v úvodu práce následuje úvodní kapitola s názvem „Svoboda

usazování“, jež si klade za cíl uvést čtenáře do tématu v širším kontextu vnitřního trhu a

kolizních norem mezinárodního práva soukromého. Vnitřní trh pojímám jako platformu,

bez níž by svobody usazování nebylo. K rozvoji konceptu a obsahu pojmu mobilita

obchodních společností, chápaného jako integrální součást práva usazování, vyjádřeného v

primárním právu, zejména v čl. 49 SFEU ve spojení s čl. 54 SFEU, výrazně napomohl

soudní výklad SDEU, jehož rozbor v kapitole 2. tvoří těžiště této práce.

Nejvýznamnější rozhodnutí SDEU v rámci tématu následně podrobuji analýze a

pojednávám o jejich významu pro vytvoření základního rámce mobility společností v EU.

Tento rámec je neustále dotvářen za pomocí sekundárního práva rozebraného v

následujících dvou kapitolách nazvaných „Mobilita nadnárodních forem společností“

a „Přeshraniční fúze vs. nadnárodní fúze„ analyzující význam jednotlivých nadnárodních

forem společností a institut přeshraničních fúzí na celkovou mobilitu společností v rámci

vnitřního trhu EU.

Závěrečné pasáže předkládané práce se věnují návrhům právní úpravy Evropské

soukromé společnosti a návrhu směrnice o přemístění sídla coby prostředku mobility

společností de lege ferenda. Převažující použitou metodou v této práci je analýza textů

právních dokumentů a odborné literatury pojednávající o daném tématu doplněná,

především v závěru práce, o jejich syntézu.
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1. SVOBODA USAZOVÁNÍ

1.1. Vnitřní trh – platforma pro základní svobody

Základ právní úpravy vnitřního trhu se nachází v čl. 26 odst. 2 SFEU, kde se v

článku druhém vnitřní trh definuje jako „prostor bez vnitřních hranic, v němž je zajištěn

volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu v souladu se Smlouvou“. Tyto čtyři základní

svobody doplněné o spravedlivou hospodářskou soutěž, zbavené daňových překážek patří k

základním charakteristikám vnitřního trhu.
8
Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o

Evropské unii a Smlouvu o založení Evropského společenství, podepsaná v Lisabonu dne

13. prosince 2007 (dále jen „Lisabonská smlouva“) tak přejala nezměněný koncept z

bývalého článku 14 SES. Rovněž tak zůstává vytváření vnitřního trhu jedním z hlavních

cílů Unie proklamovaných v čl. 3 odst. 3 SEU, čemuž ovšem předchází cíl „podporovat

mír, své hodnoty a blahobyt svých obyvatel“
9
či cíl poskytnout občanům Unie „prostor

svobody, bezpečnosti a práva bez vnitřních hranic“.
10

Za použití systematického výkladu

lze usuzovat, že budování vnitřního trhu nadále není pro EU tím nejhlavnějším cílem.


[…]


přeshraničním přemístění sídla. Tato záležitost je ovšem stále velmi ožehavé politické téma.

Přijetím této normy by se v Evropě rozpoutal opravdový soutěžní systém právních řádů.

Vyhrály by ty právní řády, které by poskytly nejsnazší a nejlevnější systém inkorporace při

současném vysokém stupni vymahatelnosti práva. Za takový evropský Delaware se již do

určité míry považuje UK. Podle mého názoru by tato soutěž EU prospěla. Vždyť i z
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historického pohledu byla Evropa na vrcholu svých ekonomických sil v globálním měřítku,

když spolu jednotlivé státy „soupeřily“. Přes nesporný úspěch, jakým je jednotný (i když

stále nedokončený) vnitřní trh, je model, kdy systém funguje navenek jako jeden celek,

ovšem uvnitř panuje volná soutěž právních řádů společností, které si tak mohou vybrat pro

svoje podnikání nejlepší podmínky, jako nejlepší odpověď na výzvy globalizovaného světa

21. století.
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ABSTRACT

The purpose of this thesis is to analyze the current legal issue concerning the

corporate mobility within the European Union. The main focus is placed, in particular, on

the analysis of the relevant case law of the Court of Justice of the European Union. Other

parts of this thesis will give an overview of cross border mergers and supranational forms

of companies including their ability to transfer their seat to other member states without

being wound up in liquidation before the transaction within the area of the European Union.

As evident from the title, the paper focuses on the topic from the European perspective only

and the issue of the mobility from, or into, a non-member state is not dealt with.

The first chapter provides a brief definition of the basic legal concepts that are

crucial to this thesis. The definition of freedom of establishment in the context of the

common market of the EU is given and also the incorporation theory and the real seat

theory are briefly outlined, as well as the conflict that may arise between these two

doctrines.

The second chapter, the most extensive chapter which represents the core of this

thesis, describes and analyzes the case law of the Court of Justice of the European Union

law relating to the freedom of establishment. This chapter is divided into two subchapters

and examines in detail five landmark decisions of the Court of Justice of the EU and also

one case still pending before the Court that is likely to further influence the scope of the

freedom of establishment. The first subchapter concerns the analysis of the case law that

deals with the outbound situations where companies leave its home state, the second one

aims at interpreting the inbound immigration situations where the company is entering the

host state.

The third chapter examines the supranational forms of companies and their

possibilities of mobility, transfer of seat in particular, given by the secondary EU law. The

fourth chapter gives comparison and examines the differences between the cross border-

67

and-supranational mergers and their significance for the corporate mobility in EU. The fifth

and final chapter focuses on the proposal of the 14th directive on cross-border transfer of

the registered office and the proposal of the European private company.

The conclusion contains the summary, author's own opinions and several suggestions

regarding the examined subject. It is argued that although the real seat theory was not

completely overruled by the Court of Justice of the EU, it is evident that the incorporation

theory suits much better the purpose of the common market and the corporate mobility in

general.
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ABSTRAKT

Účelem této diplomové práce je podat analýzu aktuální právní problematiky mobility

společnosti v rámci Evropské unie. Hlavní záměr práce je analýza judikatury Soudního

dvora Evropské unie. Ostatní části této práce předkládají základní přehled přeshraničních

fúzí a supranacionálních forem společností, zvláště s ohledem na jejich možnost přemístit

sídlo do jiného členského státu Evropské unie bez nutnosti zrušení s likvidací. Jak je patrno

z názvu práce, tato diplomová práce se zabývá tématem pouze z perspektivy práva EU a

nebude pojednáno o problematice mobility s nečlenskými státy.

První kapitola podává stručnou definici základních právních konceptů, které jsou stěžejní

pro tuto práci. Zejména se jedná o vysvětlení pojmu svobody usazování v kontextu

vnitřního trhu EU a problematiky teorie reálného sídla a teorie inkorporace a jejich

případný konflikt.

Druhá kapitola, která tvoří těžiště této práce a je nejrozsáhlejší, se zabývá rozborem

relevantní judikatury Soudního dvora Evropské unie, které se vztahuje k problematice

svobody usazování. Tato kapitola je rozdělena na dvě podkapitoly a detailně rozebírá pět

zásadních rozsudků Soudního dvora EU a také jednoho, dosud stále nerozhodnutého,

případu, jež pravděpodobně dále ovlivní rozsah svobody usazování. První podkapitola

analyzuje rozsudky, které se týkaly odchodu společnosti z domovského státu, naproti tomu

podkapitola druhá analyzuje judikáty, které tzv. příchozích situací, tedy příchodu

společnosti do cizího hostitelského státu.

Třetí kapitola se zabývá rozborem supranacionálních forem společností a jejich možností

mobility, spočívající zejména v přesunu sídla, zaručené v sekundárním právu EU.

Čtvrtá kapitola analyzuje a srovnává rozdíly mezi přeshraničními a nadnárodními fúzemi

coby prostředku mobility v EU.
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Pátá a poslední kapitola se zaměřuje na budoucí úpravu v podobě návrhu 14. směrnice na

přeshraniční přemístění sídla a návrhu soukromé evropské společnosti.

Závěr tvoří shrnutí a autorovy vlastní názory na danou problematiky včetně návrhů budoucí

úpravy dané problematiky. Obecně je platné to, že Soudní dvůr EU úplně nepopřel teorii

reálného sídla, ovšem je evidentní, že účelům vnitřního trhu a mobilitě obecně více

poslouží teorie inkorporace.
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MOBILITY OF COMPANIES WITHIN THE EUROPEAN UNION IN THE LIGHT

OF THE CASE LAW OF THE COURT OF JUSTICE OF THE EUROPEAN UNION

MOBILITA SPOLEČNOSTÍ V RÁMCI EVROPSKÉ UNIE VE SVĚTLE

JUDIKATURY SOUDNÍHO DVORA EVROPSKÉ UNIE
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