Hodnocení diplomové práce Daniela Pikala na téma

Mobilita společností v rámci Evropské Unie ve světle judikatury

Soudního dvora Evropské unie

Ve své diplomové práci se autor věnoval zajímavému tématu, které spadá do

dynamické oblasti evropského práva obchodních společností. Autor sám správně poznamenal,

že se téma dotýká práva EU, mezinárodního práva soukromého a obchodního práva a

vyžaduje proto do určité míry interdisciplinární přístup. Jedná se nepochybně o vhodné téma

diplomové práce na právnické fakultě.

Formální aspekty

Práce obsahuje 59 stran čistého textu. Autor připojil kromě obsahu také seznam

použitých zkratek, který ulehčuje orientaci v textu. Práce je vybavena standardním seznamem

použité literatury. Autor ve své práci vycházel z literatury psané v češtině, v angličtině a

částečně také v němčině. Práci se sekundární literaturou a s poznámkami pod čarou lze

označit za velmi solidní a poctivou. Formálním náležitostem byla věnována dostatečná

pozornost.

Práce je čtivá a psaná odborným jazykem. Z formálního hlediska diplomová práce

jednoznačně splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Obsah

Kromě úvodu a závěru autor členil svoji práci na 5 hlavních kapitol. Zvolená

systematika je přehledná a plně odpovídá struktuře analyzovaného problému. V úvodu autor

vymezil jako cíl práce zjistit mimo jiné do jaké míry je svoboda usazování společností skutečně

reflektována v rámci harmonizačního úsilí na úrovni EU a jakým překážkám v současné době

společnosti čelí. Při analýze pozitivně právní úpravy autor zohlednil také politické aspekty, jako

jsou např. obavy některých členských států EU z příliš velkorysého přístupu k mobilitě

společností.

Kapitola č. 1 představuje základní rysy koncepce svobody usazování v právu EU.

Zdařilým způsobem přitom autor kombinuje poznatky získané z judikatury SDEU a ze studia

odborné literatury. Autor se zaměřil zejména na problematiku rozporu mezi teorií inkorporace

a teorií sídla, který se promítá též do rozhodování SDEU.

V druhé kapitole autor blíže představil klíčová rozhodnutí SDEU ve věci mobility

společností. Jako pozitivum lze vyzdvihnout schopnost autora zformulovat vlastní závěry a

podložit je kvalitní argumentací. Tím autor místy překračuje běžný standard diplomových

prací. Přínosná je také třetí část o různých nadnárodních formách společností. Autor se

v tomto pojednání opírá zejména o sekundární právo EU, ale upozorňuje též na rozdílný

výklad v odborné literatuře. Na okraji zmiňuje autor také statistickou úspěšnost konstrukce

societas europea v českém prostředí.

Kapitola č. 4 pojednává o problému přeshraniční fúze z pohledu aktuální směrnicové

úpravy. Autor správně nastiňuje novou kvalitu této úpravy. Vhodným doplněním obecného

výkladu by byl ovšem rozpor různých národních přístupů k této problematice, které se

promítají také do faktického provedení směrnice na národní úrovni.

V páté kapitole autor stručně shrnul pod názvem de lege ferenda aktuální legislativní

návrhy, které jsou debatovány na úrovni orgánů EU. Vlastní úvahy de lege ferenda přestavuje

autor až na konci svého „závěru“, kde upřednostňuje model soupeření evropských států a jejich

právních řádů, který je podle názoru autora „nejlepší odpověď na výzvy globalizovaného světa 21.

století“. Možná zrovna do tohoto závěru se promítá také skutečnost, že autor studoval danou

problematiku na univerzitě ve Velké Británii.

Celkové hodnocení

Diplomant předložil kompaktní a solidní studii, která jak z formálního hlediska, tak i

obsahově splňuje kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. Lze

vyzdvihnout angažovaný vědecký přístup autora. Cíle práce považuji za splněné. Práci

doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „velmi dobře“ až „výborně“.

V rámci ústní obhajoby by se mohl diplomant vyjádřit k otázce, do jaké míry slouží

koncepce výkonu veřejné moci jako omezení svobody usazování. Podle autora SDEU dosud

nepodal jasnou definici veřejné moci (str. 10/ pozn. 35). Autor by mohl dosavadní judikaturu

blíže představit, a to zejména ve vztahu k působení právnických osob.

V Praze, dne 8. září 2012

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.